3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que 

houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato

[...]

Processo Civil. Sendo outro o entendimento de Vossa Excelência, requer e 

protesta pela produção de todos os meios de prova admitidos em direito, sem 

exclusão de nenhum que se fizer necessário ao deslinde da demanda; 

Dá-se a causa o valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Carira-SE, 11 de Maio de 2019 

Adelmo Joaquim dos Santos 

OAB/SE 11.871 e OAB/BA 60.376 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

CARIRA DA COMARCA DE CARIRA

Av. Aroaldo Chagas, Bairro Centro, Carira/SE, CEP 49550000

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa

vitimada: (...) I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. O

caso em ques

Poder Judiciário do Estado de Sergipe
Carira

Nº Processo 201965001150 - Número Único: 0001111-46.2019.8.25.0013
Autor:

[...]

Perda completa da mobilidade de um segmento da
coluna vertebral exceto o sacral

25

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10

Portanto, a fórmula do cálculo é a seguinte:

(R$ 13.500,00) x (percentual de enquadramento de tabela) x (percentual da perda apurado)

13.500,00 x 25% x 25%= R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

 

Desta feita, verifica-se que a lesão sofrida pelo autor deverá coberta pelo prêmio do seguro o valor de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

3. DISPOSITIVO

 

Ex positis, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a seguradora requerida ao pagamento
 de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), a título de indenização do

seguro DPVAT, a ser observada correção pelo INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de
mora de 1% a.m. contados da citação.

 

Condeno a requerida ao pagamento de custas e honorários advocatícios, estes fixados em 10% sobre o